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Przy wytwarzaniu odlewów w kokilacli,
zwłaszcza odlewów żeliwnych i stalowych,
wewnętrzną powierzchnię kokili często za¬
opatruje się przed odlewaniem według zna¬
nego sposobu w powłokę, zapobiegającą
nagłemu ochładzaniu się odlewów przez
ścianki kokili. Jako materiał na takie po¬
włoki, którym na ogół nadaje się stosunko-
wio małą grubość, stosowano dotychczas
obok sadzy także slzkło wodne, sole lub
sproszkowane różne metale. Na przy¬
kład przy odlewaniii odśrodklowym zna-

*ne jest stosowanie takich wykładzin, wy¬
konanych z pyłu odlewniczego (giser-
skiego) i krzemionki lub podobnych ma¬
teriałów, jak również z żelazo-krzemu, że¬
lazo-fosforu, sproszkowanego aluminium,

cynku itd. Takie cienkie powłoki wykładzi¬
nowe kokili działają na zewnętrzną war¬
stwę wytwarzanych odlewów żeliwnych
częściowo pod względem fizyko-chemicz¬
nym, częściowo zaś Ach działanie polega
na tym, że drobny pył powłoki two¬
rzy wraz z powietrzem, zawartym między
poszczególnymi ziarnami powłoki, izolują¬
cą cieplnie warstwę pomiędzy odlewem
a ścianką kokili, dzięki czemu zapobiega
się zbyt szybkiemu odprowadzaniu ciepła
przez ścianki kokili, co zwłaszcza zachodzi
w przypadku stosowania kokili chłodzo¬
nych. W celu powiększenia grubości takiej
warstwy powietrznej proponowano już
przy odlewaniu odśrodkowym rur w koki-
lach chłodzonych wprowadzać do kokili



materiał wykładziny za pomocą powietrza
sprężonego, alby otoczyć w ten sposób
z osobna każde ziarnko materiału wykła-
dlziiby możliwie jak największą ilością po¬
wietrza o dużej prężności.

Przy wykonywaniu takich wykładzin
zachodzi jednak bądź co bądź niebezpie¬
czeństwo, że wykładzina taka nie będzie
pokrywała dokładnie i równomiernie całej
wewnętrznie] powierzchni kokili względnie
wykładzina ta będzie silę osuwała ku dol¬
nym częściom kokili, wskutek czego górne
części kokili będą zaopatrzone wówczas
ewentualnie jedynie w cieńszą, niedosta¬
teczną warstwę wykładziny.

Przy wytwarzaniu odlewów w kokilach
metalowych w celu wytworzenia izolującej
cieplnie warstwy powietrznej o równomier¬
nej grubości na całej wewnętrznej po¬
wiieirzchni 'kokili proponuje się według wy¬
nalazku niniejszego zaopatrywać we¬
wnętrzną powierzchnię kokili w powłokę
ze spieczonego lub zeskwarzonego proszku
metalowego, opiłek metalowych, lub też
z metalu o innej podobnej rozdrobnionej
względnie porowatej postaci! albo w posta¬
ci gąbki metalowej, przy czym materiał ten
tworzy powłokę o zwartej budowie. Tak
wykonana powłoka ze spieczonych lub ze¬
skwarzonych opiłek metalowych lub po¬
dobnego materiiału posiada bardzo dużą
liczbę porów, rozmieszczonych stosunkowo
równomiernie i sięgających przez całą gru¬
bość powłoki z rozgiałęzieniami w różnych
kierunkach, wskutek czego przechodzenie
ciepła przez tę powłokę jest znacznie
utrudnione. Wielkość porów wykładziny
według wynalazku może- zwiększać się
w kierunku od powierzchni wewnętrznej
powłoki ku jej powierzchni zewnętrznej,
podobnie też liczba porów może wzrastać,
licząc w tym samym kierunku. W przy-
piadku, jeżeli przekrój porów znacznie
zwiesza się w kierunku zewnętrznej po¬
wierzchni powłoki, powłokę można wyko¬
nać tak, aby liczba porów zmniejszała się

W tym samym kierunku, co nie działa
wówczas szkodliwie na potrzebne właści¬
wości izolacyjne powłoki.

Wynalazek niniejszy dotyczy również
powłoki wykonanej' ize spieczonych lub ze¬
skwarzonych opiłek metalowych, najlepiej
dającej się wymieniać. Taką powłokę
umieszcza się wymiennie w zewnętrznym
płaszczu metalowym kokili, który może być
chłodzony, np. z zewnątrz. Po odpo¬
wiednim zużyciu się takfej powłoki, której
ścianki mogą posiadać stosunkowo nie¬
znaczną grubość, np, 10^-5 mm lub mniej¬
szą, można ją łatwo wyjąć z właściwej ko¬
kili i zastąpić inną.

W przypadku stosowania kokili-do od¬
lewania odśrodkowego można też według
wynalazku wykonać całą kokilę ze spie¬
czonych lub zeskwarzonych opiłek metalo¬
wych lub podobnego materiiału, przy czym
w razie chłodzenia jej z zewnątrz, najlepiej
jest chłodzić fe przez natryskiwanie czyn'-
niika chłodzącego.

W celu osiągnięcia możliwie największej
wytrwałości powłoki oraz umożliwienia za¬
stosowania jej do otrzymywania możliwie
największej liczby odlewów korzystnie jest
taką piowłokę względnie kokilę, wykonaną
ze spieczonych lub zeskwarzonych opi¬
łek metalowych lub proszku metalowego
względnie z podobnego materiału, utwar¬
dzić przez obróbkę cieplną, azotowanie lub
przez podobną obróbkę w celu nadania tej
powłoce lub kokili za pomocą tych zabie¬
gów większej wytrzymałości na ścieranie
oraz (lub)' uodipomić ją na działanie ciepła

W zakres wynalazku niniejsziego wcho¬
dzi też skład materiału do wykonywania
powłoki. Na przykład wewnętrzną po¬
wierzchnię kokili można zaopatrzyć w po¬
włokę wykonaną ze spieczonych opiłek że¬
liwnych lub stalowych z dodaniem do nich,
w razie potrzeby, opiłek miedzianych, cyn¬
kowych, cynowych, aluminiowych, molibde¬
nowych, wanadowych, chromowych lub ni->
kłowych, każdego rodzaju z osobna lub
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łącznic po kilka razem. Powłoka według
wynalazku szczególnie dobrze nadaje się do
wytwarzania odlewów żeliwnych i stalo¬
wych przez odlewanie odśrodkowe, np. rur
lub innych wydrążonych przedmiotów że¬
liwnych albo stalowych, ponieważ dzięki
zwartej i1 jednocześnie porowatej budowie
powłoki nawet w kjokilach chłodzonych
z zewnątrz unika się zbyt szybkiego
krzepnięcia wytwarzanych odlewów. Na
przykład rury żeliwne, wytworzone przez
odlewanie odśrodkowe z zastosowaniem
powłokti według wynalazku, krzepną także
i na swej powieinzichini zewnętrznej w po¬
staci surówki szarej ii prawie nigdy nie wy¬
magają dodatkowego wyżarzania. Korzy¬
ści, osiągane w tym przypadku, szczególnie
przy wytwarzaniu długich przedmiotów
stalowych przez odlewanie odśrodkowe,
polegają na tym, że dzięki opóźnionemu
krzepnięciu odlewu unika się powstawania
pęknięć powodowanych skurczem odlewni¬
czym, które zawsze iśą bardzo niebez¬
pieczne.

Powłoka według wynalazku niniejszego
może być również zastosowana do odlewa¬
nia walców. A więc np. wynalazek umożli¬
wia odlewanie twardych walców, które
przy dostatecznym utwardzaniu przez chło¬
dzenie ich są wolne od pęknięć wskutek
napięć wewnętrznych, ponieważ izolująca
warstwa powietrzna powłoki zapobiega
nadmiernie raptownemu chłodzeniu wal¬
ców przez ścianki kokili podczas odlewania,

Kokila według wynalazku daje się też
zastosować do odlewania części obrabiarek
o gładkiej powierzchni poślizgowej. Do
odlewania takich przedmiotów o po¬
wierzchni poślizgowej, odpornej na ścieka¬
nie, stosowano dotychczas kokile z żeliwa
szarego, przy czym jako materiał odlewni¬
czy stosowano żeliwo o stosunkowo znacz¬
nej zawartości węgla. Ponieważ jednak
w praktyce okazało się, że {powierzchnie
poślizgowe odlewów wytwarzanych z tego
rodzaju żeliwa wykazują w wielu przypad¬

kach skłonność dlo zacierania się podczas
pracy, przeto do odlewania przedmiotów
o takiej powierzchni zaczęto stosować żeli¬
wo o mniejszej zawartości węgla i krzemu,
przede wszystkim zaś obniżono zawartość
węgla w nim do 3,1 — 3,2%. Przy wytwa¬
rzaniu takich odlewów nie stosuje się obec¬
nie kokili z raptownym chłodzeniem ich
miejsc znajdujących się w sąsiedztwie po¬
wierzchni poślizgowych odlewu. Jednakże
w takich przypadkach występuje ta niedo¬
godność, że wytwarzanie takich odlewów,
zwłaszcza o większych wymiarach, jest
związane z niebezpieczeństwem powstawa¬
nia naprężeń wewnętrznych i wyginania się
odlewów.

Zastosowanie powłoki względnie kokili
według wynalazku niniejszeg(0 O porowatej
powierzchni wewnętrznej pozwala na za¬
stosowanie żeliwa- o większej zawartości
węgla i krzemu, zwłaszcza zaś węgla, przy
czym uzyskuje się odlewy o odpornej na
ścieranie i niezacierająoej się powierzchni
poślizgowej przy zachowaniu ciągliwej,
miękkiej masy odlewu.

Wynalazek niniejszy nie ogranicza się
oczywiście tylko do przytoczonych wyżej
przykładów wytwarzania odlewów żeliw¬
nych lub stalowych, lecz może on znaleźć
zastosowanie również i we wszystkich in¬
nych przypadkach odlewania, w których
chodzi 10 uzyskanie bardziej powolnego
chłodzenia odlewów wytwarzanych w ko-
kilach metalowych, np. przy wytwarzaniu
odlewów z metali nieżelaznych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kokila, zwłaszcza do odlewania od¬
środkowego odlewów z żeliwa lub stali,
znamienna tym, że jej wewnętrzna warstwa
powierzchniowa jest wykonana ze zwartej
masy spieczonych lub izeskwarzonych opiłek
metalowych, proszku metalowego, lub po¬
dobnego rozdrobnionego względnie poro¬
watego metalu lub gąbki' metalowej.
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2. Kokila według zastrz, 1, znamienna
tym, że porowatość jej wairatwy wewnętrz¬
nej jest większa od strony zewnętrznej
i zmniejsza się w kierunku ku stronie we¬
wnętrznej pod względem rozmiarów i (lub)
liczby porów.

3. Kokila według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienna tym, że jej płaszcz metalowy, chlo^
dzony np. z zewnątrz, jest zaopatrzony
w dającą się (najlepiej) wymieniać wykła¬
dzinę ze spieczonych lub zeskwarzomych
opiłek metalowych, proszku metalowego
lub podobnego materiału.

4. Klokila według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tym, że jej wewnętrzna powierzch¬
nia względnie jej wykładzina jest utwar¬
dzona względnie uod[pooniJonja na ścieranie
i (lub) działanie ciepła przez obróbkę

cieplną, uszlachetnianie, azotowanie lub
przez podobną obróbkę,

5. Kokila według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tym, że jej wewnętrzna warstwa
powierzchniowa składa się ze spieczonego
względnie zeskwarzonego proszku żeliwne¬
go lub stalowego względnie opiłek żeliw¬
nych lub stalowych, ewentualnie z dodat¬
kiem proszku względnie opiłek miedzia¬
nych, cynowych, cynkowych, aluminiowych
molibdenowych, wanadowych, chromowych
lub niklowych, dodanych z osobna lub
łącznie kilku rodzajów.

Deutsche Eisenwerke

Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. Cz. Raczyński
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